
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 275 DEL 27/07/2017 
 
SERVIZIO: Servizi Culturali - Gestione Corte Agresti 

 
UFFICIO: Servizi Culturali - Gestione Corte Agresti 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RASSEGNA CULTURALE "GIOVEDI IN 

CORTE". CIG. Z301F8168C. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa e che, con delibera di Giunta Comunale 
n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata triennale 2017/19 in termini di 
competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) vigente per il 
Comune di Traversetolo, che prevede tra gli obiettivi dell’Amministrazione 

all’indirizzo stategico 1 – Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali e indirizzo stategico 4. Traversetolo città del turismo e del fare 

impresa con la riscoperta delle antiche tradizioni – 4.4 -  Sviluppare il territorio 
attraverso la valorizzazione dei beni patrimoniali e culturali e successivamente 

gli obiettivi operativi collegati e precisamente missione 5 – programma 1 – 
Valorizzazione dei beni di interesse storico in cui l’Amministrazione ha indicato 

tra gli obiettivi prioritari la valorizzazione degli spazi storici del Comune, tra i 
quali il Centro Civico La Corte Bruno Agresti, il Museo Renato Brozzi e la 

Biblioteca comunale e preso atto che per il perseguimento di questi obiettivi è 
necessario incrementare le occasioni di conoscenza di questi luoghi e di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

fruizione da parte del pubblico, sia in veste di visitatori del Museo, che di lettori 
per la biblioteca, che, ancora di fruitori di iniziative culturali che possano 

permettere la vita attiva di questi luoghi e tra questi sicuramente le 
manifestazioni di musica, teatro, lettura ad alta voce, da offrire al pubblico di 

Traversetolo e ai turisti e cittadini in genere; 
 

PRESO ATTO che la procedura di affidamento all’esterno del servizio di cinema 
estivo ha avuto esito nullo in quanto, a seguito di delibera di determinazione 

criteri per il servizio, successiva pubblicazione di avviso per l’affidamento in 
gestione, nessuna delle Associazioni di volontariato, a cui era riservato il bando 

hanno presentato proposte per cui l’attività di cinema estivo, malgrado la 

volontà dell’Amministrazione ha avuto esito infruttuoso; 
 

VISTO: 
- che è espressa volontà dell’Amministrazione, come citato sopra nel DUP, 

la valorizzazione degli spazi culturali e la promozione di attività culturali 
in questi luoghi; 

- che sono state date indicazioni dall’Assessore alla Cultura Elisabetta 
Manconi, a seguito di decisione in Giunta, per l’organizzazione di una 

rassegna culturale che contenga proposte di musica, teatro, letture, 
diapositive ecc., da svolgersi nelle serate del giovedì, alle ore 21.00, in 

Corte Civica, con ingresso gratuito per il pubblico, da svolgersi nel mese 
di luglio/agosto/settembre; 

- che le indicazioni dell’Assessore sono di gestire direttamente con l’Ufficio 
Stampa del Comune tutte le attività di comunicazione e stampa volantini 

e manifesti e di avvalersi invece di alcuni supporti esterni per la 

diffusione delle attività tramite banner da affiggere sugli edifici comunali 
e una inserzione pubblicitaria su quotidiani/periodici di grande tiratura; 

- che a tale scopo sono stati richiesti preventivi e proposte per 
l’organizzazione della rassegna come precisamente indicato nella tabella 

sottostante: 
 

 
 

TITOLO SPETTACOLO OGGETTO SPETTACOLO FORNITORE E COSTO 

Cartoline dal mondo" 

 Proiezione straordinaria estiva 
diapositive del Circolo Fotografico 
“Renato Brozzi” di Traversetolo 

in collaborazione con il Circolo 
Fotografico Renato Brozzi - 
gratuito 

Letture Bambini 

Leggiamo una storia - letture per 
bambine e bambini - portare un 
pannetto e una torcia 

organizzazione a cura della 
Bibilioteca comunale - gratuito 

L'uomo e il fiume 
Un viaggio insieme fino ad arrivare 
al mare 

in collaborazione con il Centro 
Commerciale Naturale di 
Traversetolo – la relativa spesa 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

sarà impegnata sul progetto 
regionale 

le lacrime di S.Lorenzo osservazione cielo a Cronovilla 

in collaborazione con il Circolo 
Astrofili di Traversetolo - 
gratuito 

 
 

"Giro d'Italia" 

Proiezione straordinaria estiva 
diapositive del Circolo Fotografico 
“Renato Brozzi” di Traversetolo  

in collaborazione con il Circolo 
Fotografico Renato Brozzi - 
gratuito 

Ronchini Valeria . Recital 
jazz 

Orizzonti Musicali - Un 

viaggio nel blues, jazz e 

soul -   di e con Valeria 
Ronchini -voce -  Giuseppe 

Lombardi chitarra acustica 
Ronchini Valeria - ricevuto 
preventivo di spesa  

LE COPPE DELLE 
MERAVIGLIE La seduzione 

dei trofei di Renato Brozzi -  di e 

con Anna Mavilla  - 

LE COPPE DELLE MERAVIGLIE La 
seduzione dei trofei di Renato 
Brozzi -  di e con Anna Mavilla  -  

Anna Mavilla - ricevuto 
preventivo di spesa 

Il signor G 
spettacolo teatrale su testi di 
Giorgio Gaber 

in collaborazione con 
Associazione Teatromusica di 
Traversetolo - gratuito 

 
Considerato che per le serate: 

Cartoline dal mondo" - in collaborazione con il Circolo Fotografico Renato Brozzi – 

gratuito 

Leggiamo una storia - organizzazione a cura della Bibilioteca comunale – gratuito 

le lacrime di S.Lorenzo - in collaborazione con il Circolo Astrofili di Traversetolo – 

gratuito 

Giro d'Italia - in collaborazione con il Circolo Fotografico Renato Brozzi – gratuito 

Il signor G -  in collaborazione con Associazione Teatromusica di Traversetolo – 

gratuito 

non sono previsti oneri di cachet o compensi per coloro che faranno le 
esibizioni o le attività. Come evidenziato infatti si tratta di collaborazioni con 

Associazioni di volontariato che offrono gratuitamente le loro attività a 
beneficio della collettività; 

 
DATO ATTO: 

-  che per la serata “L'uomo e il fiume” si è proceduto all’organizzazione in 
collaborazione con il Centro Commerciale Naturale per l’inserimento della 

serata stessa nella valorizzazione commerciale e turistica del territorio e 
per la quale viene impegnata la spesa a cura dell’ufficio commercio e 

attività produttive del Comune all’interno del progetto “Centro 
commerciale naturale a Traversetolo – Promozione e sviluppo del 

territorio – Anni 2017 e 2018” presentato dal Comune ai sensi della L.R. 

41/97 (annualità 2016) e la concessione del contributo in attuazione alla 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

deliberazione di Giunta Regionale n.1332/2016. Nella serata saranno 
presenti e interverranno i rappresentanti di WWF che hanno in gestione 

l’area naturalistica Oasi di Cronovilla di Vignale per la diffusione della sua 
conoscenza e valorizzazione; 

- che per la serata LE COPPE DELLE MERAVIGLIE La seduzione dei trofei di 
Renato Brozzi -  di e con Anna Mavilla  - l’attività rientra tra le attività di 

valorizzazione e promozione del Museo Renato Brozzi per il quale verrà 
impegnata la spesa su apposito puntuale capitolo del bilancio 2017 che 

ne contiene già la previsione;  
    

 

RITENUTO invece che occorre provvedere ad impegnare le spese per: 
1. Ronchini Valeria musicista e cantante – via G. Picelli 30/a – 43029 

Traversetolo CF: RNCVLR65T61G337L che ha inviato un preventivo, per 
una prestazione artistica occasionale consistente in una serata musicale 

di canti e accompagnamento di chitarra (prot. 13355 del 25 luglio 2017) 
dell’importo di € 180,00, oltre a € 15,30 di IRAP a nostro carico;   

2. GBG srl di Gianni Bruzzone e C via Argini 32 43037 Lesignano dè Bagni 
PI 01556420345 a cui è stato richiesto il preventivo per la stampa di n. 2 

banner mattati 450 g/mq, con testo fornito dal ns. ufficio stampa- 
(dimensioni 90x 195 e 100 x 180 cm. a colori) per il costo di € 111,07 

compresa IVA e consegna immediata; 
3. QUOTIDIANO IL RESTO DEL CARLINO Reggio – sede legale via Enrico 

Mattei 106 – 40138 Bologna – P.I. 12741650159 – preventivo pervenuto 
il 26 luglio 2017 prot. 13482 – per inserzione (dimensioni 261 x 100 mm. 

Piè di pagina) in uno speciale eventi, in uscita settimanale, (il Resto del 

Carlino ha 70.000 lettori quotidiani tra versione cartacea e web), al costo 
di € 122,00 compresa IVA; 

4. Siae – SIAE. Società Italiana degli Autori ed Editori - P.le Corridoni 16 — 
43013 Langhirano (PR) – per le spese relative alle esecuzioni musicali e 

teatrali, per i diritti di autore per l’importo di € 300,00 compresa IVA da 
anticiparsi tramite buono economale con immediato discarico, in quanto 

la società SIAE riceve solo pagamenti in contanti; 
 

RITENUTO, quanto al punto 1. relativo alla prestazione artistica fornita dalla 
professionista Ronchini Valeria data la natura della collaborazione professionale 

in argomento, di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa privata, 
in quanto trattasi di prestazione di opera professionale di tipo artistico e in 

quanto tale per il suo carattere di infungibilità risulta inidonea ad essere 
oggetto di procedure comparative o elettroniche; Richiamato il “Nuovo Codice 

appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 63 che prevede 

l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
quando i lavori o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico, nel caso in cui l’appalto consista in una rappresentazione 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

artistica unica, o nel caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici e per 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, qualora non 

esistano altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli; 
Considerato che, data la particolare natura dell’iniziativa (manifestazione a 

contenuto artistico intellettuale) viene individuato il succitato gruppo musicale 
quale soggetto idoneo a soddisfare le esigenze di sviluppo culturale e di 

animazione ai fini turistici perseguite dall’amministrazione; 
 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del conferimento degli 
incarichi di collaborazione, di studio, ricerca e consulenza; 

 

RITENUTO altresì validamente e legittimamente affidata la fornitura del punto 
2. dell’elenco spese in riferimento all’approvvigionamento di banner pubblicitari 

dalla ditta GBG di Lesignano dè Bagni, in quanto l’azienda ha già precedente 
fornito materiali analoghi ed è stata oggetto di comparazione di costi con altri 

fornitori di materiali analoghi, pur tenendo conto dell’articolo 36 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce al comma 2 che per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: 
“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta”; 

 
PRESO ATTO infine che per quanto attiene alle spese di cui ai punti 3 spese per 

inserzione sul quotidiano il Resto del Carlino Reggio e le spese SIAE, non è 
possibile ottenere altri fornitori per gli stessi prodotti, quindi non è possibile 

ricorrere a nessun altro mezzo di approvvigionamento, preso atto comunque 

che le spese rientrano ampiamente nei limiti espressi dall’art. 36 d.lgs 
50/2016; 

 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla L. 13 agosto 2010 n. 136 “piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” come modificata dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 
convertito nella L.  17 dicembre 2010 n. 217, con particolare riferimento all’art. 

3, recante le norme in materia di tracciabilità  finanziaria, il presente 
affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici e reca i seguenti codici identificativi: 
per stampa materiale Codice Identificativo di Gara Z301F8168C; 

 
VISTO che a decorrere da 1 gennaio 2015, ai sensi dell'art 1 comma 629 

lettera b) della legge n. 190/2014, per tutte le operazioni effettuate nei 

confronti degli enti pubblici relative a cessioni di beni servizi e lavori è previsto 
il pagamento diretto dell'Iva a favore dell'erario da parte degli enti stessi, al 

fornitore/ditta al momento del pagamento sarà corrisposto solo l'imponibile ad 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

esclusione delle prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo 
di imposta sul reddito; 

 
VISTI: 

- Il vigente Regolamento comunale dei Contratti, come modificato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 29/09/2011; 

- il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, 
modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 

29/09/2011; 
- il D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 23 “Obblighi di Pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

Atteso che la spesa per la realizzazione delle attività in oggetto ammonta 
complessivamente a € 728,37 compresa IVA e che occorre provvedere ai 

relativi impegni di spesa;  

 

 
DETERMINA 

 
1. Di attuare le attività sopradescritte, come da indicazioni 

dell’Amministrazione comunale (vedi DUP – piano obiettivi ecc.) 
consistenti in una rassegna di spettacoli, teatro, musica, letture, da 

effettuarsi in Corte Civica, il giovedì sera alle ore 21.00, con ingresso 
gratuito per il pubblico; 

2. Di dare atto che l’iniziativa è in collaborazione e coordinamento con il 
Centro Commerciale Naturale per quanto attiene alle iniziative di 

valorizzazione degli spazi culturali del territorio ed in particolare in 

riferimento all’iniziativa “L'uomo e il fiume” di Valerio Cavalli che vede la 
presenza del WWF gestore dell’Oasi naturalistica Cronovilla di Vignale; 

3. Di impegnare le seguenti spese per la realizzazione della rassegna: 
 

- Ronchini Valeria musicista e cantante – via G. Picelli 30/a – 43029 
Traversetolo CF: RNCVLR65T61G337L, per una prestazione artistica 

occasionale l’importo di € 180,00, oltre a € 15,30 di IRAP a nostro carico 
rendendo pubblico il presente incarico, mediante pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune, 
rendendo in tale modo efficace il contratto, ai sensi dell’articolo 15, 

commi 1 e 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’articolo 53, comma 
14, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con l'indicazione della ragione 

dell'incarico, la durata e dell'ammontare del compenso;   
- GBG srl di Gianni Bruzzone e C via Argini 32 43037 Lesignano dè Bagni 

PI 01556420345 per la stampa di n. 2 banner per l’importo di € 111,07 

compresa IVA; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- QUOTIDIANO IL RESTO DEL CARLINO Reggio – sede legale via Enrico 
Mattei 106 – 40138 Bologna – P.I. 12741650159 per inserzione 

(dimensioni 261 x 100 mm. Piè di pagina) in uno speciale eventi, in 
uscita settimanale, l’importo di € 122,00 compresa IVA; 

- Siae – SIAE. Società Italiana degli Autori ed Editori - P.le Corridoni 16 — 
43013 Langhirano (PR) – per le spese relative alle esecuzioni musicali e 

teatrali, per i diritti di autore per l’importo di € 300,00 compresa IVA, da 
anticiparsi tramite buono economale con immediato discarico; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 728,37 al capitolo 

05021.03.008871– “Manifestazioni Culturali” del bilancio 2017 che ne ha 

disponibilità; 
5. di provvedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali con la ditta 

affidataria mediante scambio di corrispondenza, provvedendo altresì 
all’inoltro per opportuna conoscenza del codice CIG n. Z301F8168C 

relativo alla presente prestazione e delle indicazioni operative previste 
dalla Legge n. 136/2010, con particolare riferimento all’art. 3 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, l'obbligazione scadrà 

entro il 30/12/2017. 
7. Di acquisire per i soggetti incaricati dichiarazione sostitutiva di notorietà 

ex dpr 445/2000 della sussistenza dei requisiti  generali relativi alla 
capacità di contrarre con la pubblica amministrazione sulla diligenza, 

affidabilità, moralità (art.38 comma 1 del Dec. Lgs. 163/2006).  
8. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare 

all'art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet  dei dati 

sottoriportati in formato tabellare: 
 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER RASSEGNA 
CULTURALE IN CORTE CIVICA 

“GIOVEDI’ IN CORTE”.  

Contenuto sintetico Impegno di spesa per iniziativa 
culturale 

Eventuale spesa prevista €. 728,37 

Estremi principali documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento 

Preventivi degli scrittori ed artisti e 

SIAE 

 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

  
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 
 
 

 
Il sottoscritto Ramuschi Maria Cristina., per la sua qualità di Responsabile del Servizio 

Cultura/Ced del Comune di Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che 
impersona nell’esercizio delle competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, 
consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 

445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale 
responsabilità, dichiaro: 

 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 
t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER 

MANIFESTAZIONE CULTURALE GIOVEDI’ IN CORTE” ha disposto un affidamento di  
 

 Fornitura 
X Servizio 
 Misto 

 
 avente un valore classificabile  

 
 Sopra la soglia comunitaria 

X Sotto la soglia comunitaria 
 
per il quale  

 
 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del ______________. 

 

X Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 
determinazione del  21/06/2017. 

 
 Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data 

del _____________ come limite massimo per l’affidamento. 

 
 

Traversetolo,lì _________                                                  Firma 
 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Maria Cristina Ramuschi / INFOCERT SPA 


